
Pravidla pro zřizování a činnost osadních výborů v 

částech statutárního města Jihlavy. 

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

Na základě zákona č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, (dále jen 

„zákon o obcích“), a těchto Pravidel z něho vycházejících, lze usnesením Zastupitelstva města 

Jihlavy (dále jen „zastupitelstvo města“) v těchto vyjmenovaných částech statutárního města 

Jihlavy (dále jen „části města“) zřídit osadní výbory (dále jen „výbory“): Antonínův Důl, Červený 

Kříž, Helenín, Henčov, Heroltice, Horní Kosov, Hosov, Hruškové Dvory, Kosov, Pávov, Pístov, 

Popice, Sasov, Staré Hory, Vysoká a Zborná. 

Výbory jsou orgány zastupitelstva města, jemuž jsou také odpovědny ze své činnosti. 

Působnost výborů je upravena zákonem o obcích, jednacím řádem zastupitelstva města 

a těmito Pravidly. 

Článek 2 

Výbor 

Počet členů výboru je vždy lichý. Počet členů výboru je zpravidla 5 nebo 7. 

Členy výboru volí zastupitelstvo města na základě návrhu občanů, kteří jsou přihlášeni 

k trvalému pobytu v příslušné části města. Předsedu výboru zvolí zastupitelstvo města z řad 

členů výboru. 

Výbor se schází podle potřeby, nejméně však 1 x za tři měsíce. Schůzi výboru svolává jeho 

předseda. V případě potřeby může schůzi výboru svolat primátor, náměstek primátora nebo 

člen rady města. 

Funkční období výboru začíná zvolením jeho členů a předsedy zastupitelstvem města a končí 

současně s koncem volebního období zastupitelstva města. 

Článek 3 
Působnost výboru 

Výbor je iniciativním orgánem zastupitelstva města s působností v příslušné části města. 

Činnost výboru koordinuje jeho předseda.  

Článek 4 
Práva výboru 

Výbor má při své činnosti práva daná především zákonem o obcích, a dále práva daná těmito 

pravidly: 

 používat přidělené finanční prostředky na drobnou údržbu příslušné části města pro níž 

má působnost, na vlastní činnost a na podporu kulturních a společenských aktivit podle 



Statutu Fondu pro podporu aktivit v částech statutárního města Jihlavy (dále jen „statut 

fondu“), 

 podílet se konzultací a podněty na sestavování návrhu rozpočtu statutárního města 

Jihlavy (dále jen „město“) v oblasti týkající se příslušné části města, 

 vyjadřovat se k návrhům územně plánovací dokumentace a podkladům týkajícím se 

příslušné části města, 

 vyjadřovat se k záměrům odprodeje nemovitého majetku města v příslušné části 

města, 

 doporučovat případné využití finančních prostředků podle statutu fondu pro spolek, 

který byl zřízený v příslušné části města podle občanského zákoníku, 

 vyjadřovat se k investičním záměrům, inženýrským sítím, infrastruktuře, údržbě a 

plánování veřejných prostranství na území příslušné části města,  

 vyjadřovat se k návrhům předkládaným orgánům města týkajícím se příslušné části 

města; stanovisko osadního výboru musí být zpracovatelem v tomto návrhu uvedeno, 

 obracet se s podněty na Městskou policii Jihlava (dále jen „městská policie“) či 

jednotlivé její strážníky a navrhovat opatření k řešení místních záležitostí veřejného 

pořádku, 

 vznášet připomínky, požadavky a návrhy zastupitelstvu města, 

 zvát volené představitele města, tajemníka a pracovníky magistrátu na svá jednání. 

Článek 5 

Povinnosti výboru 

Výbor je povinen: 

 při hospodaření s  finančními prostředky dodržovat statut fondu, 

 projednávat, řešit nebo postoupit k řešení orgánům města připomínky, podněty 

a návrhy předložené výboru občany příslušné části města, 

 poskytovat, na základě znalosti místních poměrů, orgánům města a magistrátu 

vyjádření k řešené problematice,  

 na požádání magistrátu se vyjadřovat ke stížnostem a ostatním podáním občanů, 

 upozorňovat na vznik a existenci nelegálních skládek odpadu a na porušování 

právních norem v oblasti ochrany životního prostředí, 

 spolupracovat s městskou policií, 

 na požádání spolupracovat s orgány města při řešení místní problematiky, 

 informovat občany vhodnou formou o své činnosti, 

 organizovat setkání představitelů města s občany příslušné části města, 

 zasílat zápisy z jednání osadního výboru na podatelnu magistrátu, 

 předseda výboru, případně jeho zástupce, se na pozvání účastní zasedání 

zastupitelstva města. 

Článek 6 

Hospodaření výboru 

Výbor hospodaří s finančními prostředky podle statutu fondu.  



Finanční prostředky přidělené příslušné části města spravuje útvar tajemníka magistrátu - 

oddělení péče o části města, krizové řízení a BOZP. 

V případě existence spolku, který byl v příslušné části města zřízen podle občanského 

zákoníku pro potřeby kulturního a společenského života v této části, se výbor vyjadřuje 

k využití finančních prostředků podle statutu fondu i pro potřeby tohoto spolku. Hospodaření 

spolku s přidělenými finančními prostředky se v takovém případě řídí pravidly statutu fondu.  

  

Článek 7 
Zrušení výboru, odvolání nebo rezignace člena výboru 

Zastupitelstvo města může odvolat všechny členy výboru: 

- klesne-li počet členů výboru pod stanovený minimální počet a nejsou-li návrhy na volbu 

jiného člena výboru z příslušné části města, 

- nesejde-li se výbor po dobu delší než šest měsíců, 

- pokud výbor přes předchozí upozornění opakovaně nereaguje na požadavky zastupitelstva 

města nebo uvolněných členů zastupitelstva města, či dlouhodobě nekomunikuje s oddělením 

péče o části města, krizové řízení a BOZP, 

V případě rezignace člena výboru je nutné o této skutečnosti informovat v písemné podobě 

nebo tuto informaci uvést v zápise z jednání výboru, který se zašle na oddělení péče o části 

města, krizové řízení a BOZP prostřednictvím podatelny magistrátu. 

Dojde-li k úbytku členů výboru, navrhne výbor nového člena (nové členy). 

Zastupitelstvo města odvolá člena výboru v případě, že člen přestal být hlášen k trvalému 

pobytu v příslušné části města a sám nerezignoval na členství ve výboru. 

  

Článek 8 
Závěrečná ustanovení 

Spolek - jako právnická osoba - může být v části města zřízen pouze v souladu s platnou 

legislativou (občanský zákoník). Je-li spolek zřízen jako partner výboru, jeho činnost je 

prioritně zaměřena na rozvoj obecních a sousedských aktivit, pořádání akcí, správu majetku 

spolku, spolupráci s příslušnými odbory MMJ v rámci správy majetku města, apod. 

Tato Pravidla schválilo zastupitelstvo města na svém zasedání dne 15. 12. 2021 a nabývají 

účinnosti dnem 1. 1. 2022 (usnesení č. 405/21-ZM). 

Zrušují se Pravidla pro zřizování osadních výborů v částech statutárního města Jihlavy 

schválená Zastupitelstvem města dne 17. 12. 2020 usnesením č. 442/20-ZM. 

  


